
COMUNE DI CASTIADAS
Provincia di Cagliari

_____

Determinazione Servizio Tecnico

Ufficio TECNICO - LL.PP.

Registro del Servizio

N. 12 del 29-01-2018

Registro Generale

N.37 del 29-01-2018 

D E T E R M I N A Z I O N E

OGGETTO: "Lavori di  raccolta, bonifica, trasporto e smaltimento del materiale contenente
amianto, costituito da pezzi di lastre ondulate di Eternit abbandonati nel
territorio del Comune di Castiadas" . Affidamento diretto ai sensi dell'art.
36, 2° comma, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 alla Ditta  Ecotrasporti  srl  di
Porta Gianluca & C. s.n.c. Via delle Mimose  n.° 09  09040 San Vito (CA) P Iva
01977330925.  CIG.  N.° Z2021E93DE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

RICHIAMATO il Bilancio per l'anno 2017, il Bilancio Pluriennale e la Relazione
Previsionale e Programmatica 2017-2019;

PREMESSO che l’ articolo 107 del TUEL prevede che spettino ai dirigenti la direzione degli
uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti nonché la
gestione amministrativa, finanziaria e tecnica mediante autonomi poteri di spesa, di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo anche mediante l’adozione
degli atti e provvedimenti che impegnano l’amministrazione verso  l’esterno ;

VISTE le deliberazioni di G.C. n.° 13 del 17/02/2017 e di C.C. n.° 12 del 14/03/2017 con le
quali è stato approvato il Bilancio di Previsione 2017 – 2019;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n.°  23 del 14.03.2017, di approvazione del PEG anno
2107;

VISTO il D.lgs.  18 agosto 2000, n.° 267, ed in particolare gli art. 107 “Funzioni e
responsabilità della dirigenza “e 169 “Piano esecutivo di gestione “ ;

VISTE le relazioni  dell ‘Unione dei Comuni del Sarrabus- Corpo Polizia locale Prot. n.°
2870/IX/III del 29.06.2017 e  Prot. n.° 4944/IX/3 del 02.10.2017, inerenti la presenza di
cumuli  di amianto nel ponticello sul ruscello in loc. San Pietro- Castiadas, posto a 500 m
circa dal locale “Araxi e Mari” , dove venivano riscontrate la presenza  di materiale
contenente amianto, tubi in PVC e gomma, cavi elettrici  e materiale non identificato, in ambo
i lati  del ponticello sul ruscello in loc. San Pietro Castiadas” ;

RISCONTRATA a tal proposito la pericolosità  per  la salute umana , l’incolumità pubblica e
dell’ecosistema,  e dato atto che risulta necessaria  la bonifica del sito ;



CONTATTATA in merito la Ditta Ecotrasporti Srl  di Porta Gian Luca  & C. s.n.c.  Via delle
Mimose n.° 09 09040 San Vito (S.S.) P iva  n.° 01977330925,  che prontamente si è resa
disponibile fornendo all’ ufficio scrivente il miglior  preventivo di spesa relativo ai lavori in
oggetto essendo la stessa  Ditta iscritta  all’ Albo Nazionale dei Gestori Ambientali nella
categoria  10° Classe E, per la rimozione e bonifica di materiali  contenenti  amianto in
matrice compatta e 5F per il trasporto  a smaltimento degli stessi materiali in discarica/centro
di conferimento autorizzato, dell importo di € 680,00 + Iva al 22% Prot. n.° 465 del
19.01.2018   :

VISTO l’art. 36, 2° comma, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 il quale prevede la possibilità di
procedere ad affidamenti di importo inferiore ad € 40.000.00, mediante affidamento diretto;

VISTO l’art.95, comma 4, lett. c) del D. Lgs n.50/2016, che consente di utilizzare quale
criterio di aggiudicazione dell’appalto il criterio del minor prezzo per servizi e forniture di
importo inferiore alla soglia di cui all’art.35, caratterizzati da elevata ripetitività, fatta
eccezione per quelli di notevole contenuto tecnologico o che hanno un carattere innovativo;

VISTA la legge di stabilità 2016, L. 208 del 28 dicembre 2015, art. 1 comma 502, che
modifica l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006 che obbliga comunque le amministrazioni agli
acquisti tramite mercato elettronico solo per importi pari o superiori ai mille euro;

DATO ATTO che:

il fine che con il presente provvedimento si intende perseguire è il regolare svolgimento
dei “Lavori di  raccolta, bonifica, trasporto e smaltimento del materiale contenente
amianto, costituito da pezzi di lastre ondulate di Eternit abbandonati nel territorio
del Comune di Castiadas “;
l’oggetto del provvedimento sono i “Lavori di  raccolta, bonifica, trasporto e
smaltimento del materiale contenente amianto, costituito da pezzi di lastre ondulate
di Eternit abbandonati nel territorio del Comune di Castiadas “;
 la scelta del contraente sarà effettuata avvalendosi delle disposizioni di cui agli articoli 36
e 37 del D. Lgs. n. 50/2016 ed, altresì, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 26 della
legge 23 dicembre 1999, n. 488 e dall’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006;

RICHIAMATO il Decreto n. 7 del 25.06.2012, emesso dal Sindaco di Castiadas, con il quale
venivano attribuite all’Ing. Ilaria Lussu le funzioni di cui all’art.107, comma 3, del D.Lgs.
18/8/2000, n.267;

ACCERTATA, in ottemperanza alle disposizioni di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n.
267/2000, la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione del
presente impegno di spesa con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti
dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016)”;

CONSIDERATO congruo il preventivo formulato dalla  Ditta Ecotrasporti Srl  di Porta Gian
Luca  & C. s.n.c.  Via delle Mimose n.° 09 09040 San Vito (S.S.) P iva  n.° 01977330925;

DATO ATTO che il compenso  relativo ai lavori conferiti verrà liquidato alla Ditta  dietro
presentazione di regolare fattura, previa  verifica da parte del Responsabile del  Procedimento
dello svolgimento della prestazione affidata ;

Determinazione Servizio Tecnico n.12 del 29-01-2018 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 2



DI  STABILIRE a carico dell’affidatario del presente incarico i seguenti obblighi  ai fini
della tracciabilità  dei flussi finanziari, di cui  all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n.° 136 e
ss.mm. ed ii:
-comunicazione a questo Ente, degli estremi identificativi del o dei conti correnti dedicati
all’incarico in oggetto  entro sette giorni dalla loro  accensione o, nel caso di conti correnti già
esistenti, dalla loro prima utilizzazione in operazioni finanziarie relative ad una  commessa
pubblica, nonché, nello stesso termine, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate
ad operare su di essi, salvo che non sia stato già comunicato;
-comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi;
-il codice CIG : n.° Z2021E93DE  ;

VISTO il DURC  regolare emesso il 16/01/2018 con scadenza il 16/05/2018;

VISTO  l’art. 107 del TUEL n.°  267/2000;

VISTO lo statuto Comunale;
VISTO il Regolamento per gli uffici e i servizi;

VISTI:
il D.lgs.  18/08/2000, n.° 267 ;
il D. Lgs. n.° 50/2016 ;

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” ed in particolare gli articoli 107 comma 3, 183  e 192;

VISTO l’art. 64 dello statuto comunale;

VISTO l’art. 16 del vigente regolamento comunale per gli uffici e i servizi che disciplina le
attribuzioni spettanti ai responsabili delle articolazioni di struttura;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.
147/bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

ACCERATATA, in ottemperanza alle disposizioni di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n.
267/2000, la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione del
presente impegno di spesa con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti
dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016)”;

ATTESTATO, giusto il disposto dell’art 6bis della Legge 07.08.2000 n.° 241 e dei sopra
citati codici di comportamento, l’assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, da parte
del responsabile del procedimento e dei titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le
valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il relativo provvedimento finale;

RICHIAMATE le norme anticorruzione e trasparenza adottate da Codesto Comune ;

D E T E R M I N A

Dare atto che:1.
Determinazione Servizio Tecnico n.12 del 29-01-2018 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 3



il fine che con il presente provvedimento si intende perseguire è il regolare svolgimento
dei “Lavori di  raccolta, bonifica, trasporto e smaltimento del materiale contenente
amianto, costituito da pezzi di lastre ondulate di Eternit abbandonati nel territorio
del Comune di Castiadas “;
l’oggetto del provvedimento sono i “Lavori di  raccolta, bonifica, trasporto e
smaltimento del materiale contenente amianto, costituito da pezzi di lastre ondulate
di Eternit abbandonati nel territorio del Comune di Castiadas “;
 la scelta del contraente sarà effettuata avvalendosi delle disposizioni di cui agli articoli 36
e 37 del D. Lgs. n. 50/2016 ed, altresì, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 26 della
legge 23 dicembre 1999, n. 488 e dall’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006;

2. Di affidare direttamente per le motivazioni espresse in premessa, in base all’art. 36, 2°
comma, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, alla Ditta Ecotrasporti Srl  di Porta Gian Luca  & C.
s.n.c.  Via delle Mimose n.° 09 09040 San Vito (S.S.) P iva  n.° 01977330925, i “lavori di
raccolta, bonifica, trasporto e smaltimento del materiale contenente amianto, costituito
da pezzi di lastre ondulate di Eternit abbandonati nel territorio del Comune di
Castiadas “; per il corrispettivo pari a € 680,00 oltre all’  iva  come da preventivo  Prot. n.°
465 del 19.01.2018;

3.Di fronteggiare la spesa complessiva di € 829,60  iva inclusa con imputazione sul  Cap.
9518.2 del Bilancio provvisorio 2018 Missione 9  Programma 3;

4.Di dare atto che:
•in ottemperanza alle disposizioni di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, è
stata accertata la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione
del presente impegno di spesa con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016)”;
•che l'esigibilità della prestazione avverrà entro il 31/12/2017;
•il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria, secondo la disciplina prevista dall’art. 153
comma 5, e art. 183 comma 7, del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti locali (Dlgs.
267/2000);

5.Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza;

6.Di individuare per il presente provvedimento/procedura nella persona dell’Istruttore
Tecnico Dott. Ing. Ilaria Lussu il Responsabile Unico del Procedimento.

7. . Di dare atto che la presente determinazione di affidamento di lavori verrà firmata per
accettazione da parte della Ditta  incaricata ;

8. Di dare atto infine che il compenso  relativo all’incarico conferito verrà liquidato al
professionista dietro presentazione di regolare fattura, previa  verifica da parte del
Responsabile del  Procedimento  dello svolgimento della prestazione affidata ;

9 .Di  stabilire a carico dell’affidatario del presente incarico i seguenti obblighi  ai fini della
tracciabilità  dei flussi finanziari, di cui  all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n.° 136 e ss.mm.

Determinazione Servizio Tecnico n.12 del 29-01-2018 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 4



ed ii:
-comunicazione a questo Ente, degli estremi identificativi del o dei conti correnti
dedicati all’incarico in oggetto  entro sette giorni dalla loro  accensione o, nel caso di
conti correnti già esistenti, dalla loro prima utilizzazione in operazioni finanziarie
relative ad una  commessa pubblica, nonché, nello stesso termine, le generalità e il
codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi, salvo che non sia stato già
comunicato;
-comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi;
-il codice CIG : Z2021E93DE  ;

Il Responsabile del Procedimento

Responsabile del Servizio
Ing. Ilaria Lussu

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria   (Art. 151,  comma 4° D.Lgs.vo
267/00)

     della prenotazione dell’impegno di spesa
     dell’impegno di spesa

Li,   29-01-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Rag. Agus Fabrizio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del  Comune per 10 gg.
consecutivi dal 29-01-2018.

Li,   29-01-2018 Responsabile del Servizio
Ing. Ilaria Lussu

Determinazione Servizio Tecnico n.12 del 29-01-2018 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 5


